PREFEITURADE

POUSO ALEGRE
Secretaria de

Políticas Sociais

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2025/SMPS/CMDPI

1- EMBASAMENTO LEGAL

O Município de Pouso Alegre/MG, por intermédio da

Secretaria Municipal de Políticas Sociais, juntamente com o

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPІ,

torna público o Edital de Chamamento Público objetivando a

seleção de até 04 (quatro) propostas de Organizações da

Sociedade Civil - OSCs, para a celebração de parceria, por

meio de Termo de Fomento, para que, em regime de mútua

cooperação, desenvolvam um Projeto voltado para pessoas

idosas do Município de Pouso Alegre/MG, através da

transferência de recursos financeiros do Fundo Municipal

dos Direitos do Idoso de Pouso Alegre/MG (FMI).

da

-

de

O procedimento de seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSCs, para a execução de projeto

que atenda pessoas idosas, reger-se-á pelos princípios e normas emanados da Constituição

República Federativa do Brasil de 1988; pela Lei Federal nº 10.741, de 1º de outubro de 2003

Estatuto do Idoso; Lei Ordinária nº 6.235, de 14 de maio de 2020 - que dispõe sobre a criação do

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI) e do Fundo Municipal dos Direitos do

Idoso no município de Pouso Alegre/MG e permite que a pessoa jurídica deduza do imposto

renda devido às doações feitas nos termos da Lei Federal nº. 12.213, de 20 de janeiro de 2010; Lei

Federal nº. 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações, que estabelece o regime jurídico das

parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, envolvendo ou não

transferência de recursos financeiros, em regime de mútua cooperação, para a consecução

finalidades de interesse público, define diretriz para a política de fomento e de colaboração com as

organizações da sociedade civil institui termo de colaboração e o termo de fomento; Decreto

Federal nº. 8.726, de 27 de abril de 2016 - Regulamenta a Lei Federal nº. 13.019, de 31 de julho de

2014, para dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre

administração pública federal e as organizações da sociedade civil; e demais legislações e/ou

normativas pertinentes.

2- DO CHAMAMENTO PÚBLICO

2.1- A finalidade do presente chamamento público é a seleção de 04 (quatro) propostas, sendo 2

(duas) no eixo de Acolhimento Institucional de Idoso (Eixo 1) e duas no eixo de Projetos de Defesa

e Promoção de Direito da Pessoa Idosa (Eixo 2), conforme Plano de Aplicação dos Recursos do

Fundo Municipal do Idoso (2025), publicado no Diário Oficial AMM, Edição 3961, no dia

17/02/2025 e Termo de Referência (ANEXO I), a serem financiadas pelo Fundo do Idoso de Pouso

Alegre/MG, apresentada por Organizações da Sociedade Civil (OSC) constituída na forma da Lei

Página 1 de 22

Rua Dr. Jorge Beltrão, 147- Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-264

(35) 3449-4363 | desenvolvimentosocialpa@gmail.com

m
o
n

de

a